Дело № 1-162/2024

36RS0001-01-2024-001410-88

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Воронеж 15 июля 2024 года

Железнодорожный районный суд г. Воронежа в составе:

председательствующего судьи Проценко С.Б.,

с участием государственных обвинителей – прокурора г. Воронежа Остапенко Н.Н., заместителя прокурора г. Воронежа Бредихина И.С., помощника прокурора г. Воронежа Бочаровой Е.Ю., 

подсудимой ФИО1,

защитника - адвоката Полянского Р.В., представившего удостоверение № 3456 и ордер № 2984 от 18.04.2024 года,

при секретарях судебного заседания Камневой С.Д., Ююкиной Е.Л., помощнике судьи Снитниковой В.В., 

рассмотрев материалы уголовного дела по обвинению

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, имеющей основное общее образование, не состоящей в зарегистрированном браке, имеющей малолетнего ребенка, не работающей, невоеннообязанной, не судимой;

задержанной в порядке ст.91 УПК РФ 06.12.2023 года, содержащейся под домашним арестом с 08.12.2023 года, 

в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

20 августа 2023 года примерно в 14 часов 00 минут ФИО1, заведомо зная о том, что оборот вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) на территории Российской Федерации запрещен действующим законодательством, преднамеренно пренебрегая указанным запретом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), вступила с неустановленным следствием лицом в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) заинтересованным лицам, достигнув с последним договоренности о распределении между собой ролей по совместному сбыту наркотиков, согласно которому неустановленный следствием соучастник согласно отведенной ему в составе группы роли «оператора» («диспетчера») при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобретал наркотическое средство и расфасовывал для удобства сбыта в свертки, которые впоследствии передавал ФИО1 непосредственно из рук в руки с целью последующего незаконного сбыта, указывая последней адреса оборудования тайных мест хранения указанного вещества на территории г. Воронежа. Он же совместно с ФИО1 незаконно сбывал вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), предоставляя адреса тайных мест хранения указанного вещества посредствам информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в мессенджерах «Telegram» и «WhatsApp» заинтересованным лицам, после оплаты последними денежных средств за наркотическое средство.

В свою очередь, ФИО1 действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, выполняя отведенную ей в составе группы роль «закладчика», получала от неустановленного соучастника непосредственно из рук в руки вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), в расфасованном виде, после чего незаконно сбывала путем помещения в заранее указанные неустановленным соучастником тайные места хранения на территории г. Воронежа с целью последующего незаконного сбыта заинтересованным лицам. 

Настоящая схема позволяла ФИО1 и неустановленному следствием соучастнику, не рискуя быть задержанными при совершении преступлений и не имея непосредственного контакта с наркозависимыми лицами, дистанционно управлять процессом незаконного сбыта наркотических средств и отслеживать поступление денежных средств за наркотики.

Так, действуя согласованно с ФИО1 по вышеуказанной схеме, неустановленный следствием соучастник, выполняющий отведенную ему в составе преступной группы роль «оператора» («диспетчера»), при неустановленных следствием обстоятельствах, но не позднее примерно 14 часов 00 минут 20 августа 2023 года, более точное время в ходе следствия не установлено, приобрел вещество общей массой не менее 2,76 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), в расфасованном виде, которое доставил на остановку общественного транспорта, расположенную на территории Железнодорожного района г. Воронежа, более точное место в ходе следствия не установлено, где примерно в 14 часов 00 минут 20 августа 2023 года передал ФИО1 непосредственно из рук в руки с целью дальнейшего незаконного сбыта, а также 2000 рублей за исполнение обязанностей в отведенной ей в преступной группе роли «закладчика».

Исполняя отведенную в преступной группе роль «закладчика», ФИО1, действуя согласованно с неустановленным соучастником, получив при вышеуказанных обстоятельствах вещество общей массой 2,76 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), в расфасованном виде, примерно в 15 часов 00 минут 20 августа 2023 года, более точное время в ходе следствия не установлено, доставила его по месту регистрации и фактического проживания в квартиру № 55 дома № 92/1 по Ленинскому проспекту г. Воронежа, где стала незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта. В неустановленное следствием время, но не позднее примерно 13 часов 27 минут 23 августа 2023 года неустановленный следствием соучастник преступления сообщил ФИО1 место, где необходимо оборудовать тайник с наркотическим средством, посредством телефонного звонка с неустановленного в ходе следствия устройства на мобильный телефон марки «Tecno Camon», IMEI-код: № ....., с установленной в нем сим-картой «Билайн», абонентским номером № ....., находящийся в пользовании ФИО1

Продолжая преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, полученного от неустановленного соучастника, и исполняя отведенную в составе преступной группы роль «закладчика», ФИО1 23 августа 2023 года по ранее достигнутой договоренности с неустановленным следствием соучастником, выполняющим роль «оператора» («диспетчера»), доставила часть вещества общей массой 0,88 грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), в расфасованном виде, к дому № 153 по Ленинскому проспекту г. Воронежа, где примерно в 13 часов 27 минут 23 августа 2023 года, передала указанное количество наркотического средства, которое поместила в полимерную обертку из-под пачки сигарет, ФИО18, не осведомленной о преступных действиях ФИО1, и по указанию последней выкинула полимерную обертку из-под пачки сигарет с находящимся в ней веществом общей массой 0,88 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), в мусорную урну у входа в магазин «Амиталь», расположенный в доме № 153 по Ленинскому проспекту г. Воронежа, по географическим координатам 51.690399, 39.266759, с целью последующего незаконного сбыта заинтересованным лицам. В период примерно с 13 часов 27 минут до 15 часов 07 минут 23 августа 2023 года, более точное время в ходе следствия не установлено, неустановленный соучастник, выполняющий роль «оператора» («диспетчера»), действуя согласованно с ФИО1, сообщил адрес нахождения тайника с указанным наркотическим средством общей массой 0,88 грамма в мессенджере «Telegram» через неустановленное в ходе следствия устройство, технологически предназначенное для доступа к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с использованием программ, имеющих функции обмена сообщениями, мессенджеров, Свидетель №1 на находящейся в его пользовании мобильный телефон марки «Infinix» с абонентским номером № ....., после оплаты последним денежных средств за наркотическое средство. 23 августа 2023 года в период с 16 часов 10 минут до 16 часов 30 минут вещество массой 0,88 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), обнаружено и изъято сотрудниками полиции при производстве личного досмотра Свидетель №1

Далее, действуя по вышеуказанной схеме, неустановленный следствием соучастник, выполняющий роль «оператора» («диспетчера»), действуя согласованно с ФИО1, в неустановленное следствием время, но не позднее примерно 14 часов 50 минут 20 сентября 2023 года, сообщил ФИО1 место, где необходимо оборудовать тайник с наркотическим средством, посредством телефонного звонка с неустановленного в ходе следствия устройства, на мобильный телефон марки «Tecno Camon», IMEI-код: № ....., с установленной в нем сим-картой «Билайн», абонентским номером № ....., находящийся в пользовании ФИО1, после чего, исполняя роль «закладчика», ФИО1 20 сентября 2023 года по ранее достигнутой договоренности с неустановленный следствием соучастником преступления доставила оставшуюся часть вещества общей массой 1,88 грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), в расфасованном виде, находящееся в фольге, к дому № 69/2 по ул. Розы Люксембург г. Воронежа, где примерно в 14 часов 50 минут поместила указанное количество наркотического средства в тайник, оборудованный у основания столба, расположенного примерно в 20 метрах от дома № 69/2 по ул. Розы Люксембург г. Воронежа в южном направлении, по географическим координатам 51.729368, 39.269447, с целью последующего незаконного сбыта заинтересованным лицам. В период примерно с 14 часов 50 минут до 16 часов 08 минут 20 сентября 2023 года, более точное время в ходе следствия не установлено, неустановленный следствием «оператор» («диспетчер»), действуя согласованно с ФИО1, сообщил адрес нахождения тайника с указанным еществом общей массой 1,88 грамма в мессенджере «WhatsApp», через неустановленное в ходе следствия устройство, технологически предназначенное для доступа к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с использованием программ, имеющих функции обмена сообщениями, мессенджеров, ФИО19 ФИО10 и Свидетель №7 на находящейся в пользовании последнего мобильный телефон марки «Redmi» с абонентским номером № ....., после оплаты ими денежных средств за наркотическое средство. 20.09.2023 года в период с 17 часов 00 минут до 17 часов 30 минут вещество массой 1,88 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), обнаружено и изъято сотрудниками полиции при производстве осмотра места происшествия у дома № 69/2 по ул. Розы Люксембург г. Воронежа.

Согласно справкам об исследовании № 1412 от 20 сентября 2023 года, 1274 от 23 августа 2023 года, заключениям эксперта № 5714 от 06 декабря 2023 года, № 4339 от 18 сентября 2023 года, № 1392 от 25.03.2024 ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области, представленные вещества общей массой 2,76 грамма содержат в своём составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» вещество общей массой 2,76 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), относится к крупному размеру для данного вида наркотического средства, включенного в Перечень наркотических средств, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, и отнесенных к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список № 1).

В судебном заседании подсудимая ФИО1 свою вину в совершении указанного преступления признал полностью, в содеянном раскаялась, при этом отказалась от дачи показаний, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, и ходатайствовала в порядке ст. 276 УПК РФ об оглашении её показаний, данных на предварительном следствии, в том числе при проверке показаний на месте и в ходе очной ставки, согласно которым 20.09.2023 около 16 ч 00 мин у железнодорожного перехода (моста) недалеко от остановки общественного транспорта «Депо» г. Воронежа у основания столба, расположенного возле дома № 69/2 по ул. Розы Люксембург г. Воронежа она оборудовала тайник с наркотическим средством, которое она получила 20.08.2023 примерно в 14 часов 00 минут на остановке общественного транспорта, расположенной в районе Отрожки от неизвестного ей мужчины, который предложил заработать денежные средства в размере 2 000 рублей и пояснил, что ей необходимо будет сбыть наркотическое средство – метадон - в указанном мужчиной месте путем оборудования тайника. Она осознавала, что совершает преступление, но согласилась, так как ей были необходимы денежные средства. Мужчина передал ей два фольгированных свертка с содержимым внутри, как тот ей пояснил, метадоном, вес которых она не знала, а также денежные средства в размере 2000 рублей, и сказал, что свяжется с ней относительно места оборудования тайника. Для этого они обменялись с ним номерами мобильных телефонов. Позже, в мессенджере «Telegram», который был установлен в ее мобильном телефоне «Tecno Camon» с абонентским номером «Билайн»: № ..... IMEI-код: № ....., она увидела, что никнейм у данного человека «Муха». Телефон «Tecno Camon», который находился в ее пользовании, она продала примерно в октябре 2023 года, удалив все данные, но переписала IMEI-код. 20.08.2023 примерно в 15 часов 00 минут она отнесла полученные 2 свертка к себе домой по адресу: 

<

...> и стала там хранить, ожидая, когда «Муха» с ней свяжется. 23.08.2023 ей позвонил «Муха» и сказал, что необходимо будет оборудовать один сверток с наркотиком, а точное место, где это нужно будет сделать, скажет позже. После этого она взяла из дома один сверток с наркотиком и положила к себе в карман. 23.08.2023 года она находилась в гостях у своей двоюродной сестры ФИО32 по адресу: 

<

адрес>. В это время ей позвонил «Муха» и сообщил, что ей необходимо возле дома № 153 по Ленинскому проспекту г. Воронежа в мусорном баке возле магазина «Амиталь» положить в тайник один из свертков и что тот сам проверит, выполнила ли она свою работу. В этот момент она услышала, что ее сестра ФИО2 собирается в книжный магазин «Амиталь» для приобретения канцелярских товаров и книг для детей, для чего вызвала такси. Она попросила Нину взять ее с собой, не посвящая в цель поездки. Когда они приехали к магазину, то она сказала Нине, что в книжный магазин не пойдет, а поедет дальше в продуктовый магазин, после чего они встретятся и поедут домой. В этот момент она решила передать один из свертков с веществом Нине, попросив его выкинуть в мусорный бак, расположенный у входа в магазин «Амиталь». Этот сверток она завернула в полимерную обертку из-под пачки сигарет, и Нина не видела, что в этом свертке что-то было, просто думала, что это обычный мусор, который надо выкинуть. Получив данный сверток, Нина с ребенком вышла из такси и подойдя ко входу в магазин «Амиталь», выкинула сверток в мусорный бак, который расположен ближе к магазину «Магнит-Косметик», а затем зашла в магазин «Амиталь», a она поехала в сторону «Остужевского кольца». Нина не знала, что она использовала её для совершения сбыта наркотических средств и к данному преступлению никоим образом не причастна. Она не стала лично помешать сверток в мусорный бак, так как испугалась быть задержанной сотрудниками полиции, a также в связи с тем, что она впервые должна была сделать тайник с наркотиком. Второй сверток, который ей передал «Муха», она хранила дома, и ждала, когда тот скажет ей, что нужно положить его в определенное место. 20.09.2023 года ей позвонил «Муха» и сообщил, что снова нужно оборудовать тайник с наркотиком, который тот передал ей 20.08.2023 года. С этой целью она взяла сверток с веществом и пришла к 

<

...> где примерно в 15 часов 00 минут положила его у основания столба, расположенного возле пешеходного перехода через железнодорожные пути у дома 69/2 по ул. Розы Люксембург г. Воронежа. Место, где нужно было оборудовать второй сверток, ей сообщил «Муха» и также добавил, что, как и в случае с первым свертком, сам проверит, оборудовала ли она тайник. После того, как она оборудовала второй сверток с наркотиком, она не стала связываться с «Мухой» и удалила контакт его номера телефона. Связывались они всего два раза и оба раза тот сам звонил ей на ее телефон в мессенджере «Telegram». При проверке показаний на месте 17.02.2023 она указала на основание столба, расположенного примерно в 20 метрах от дома № 69/2 по ул. Розы Люксембург г. Воронежа в южном направлении, а также на участок местности у входа в магазин «Амиталь», расположенный в доме № 153 по Ленинскому проспекту г. Воронежа, где она оборудовала тайники с наркотическим средством (т.1 л.д.201-204, т.2 л.д.15-18, 25-27, 35-37, 38-44, 75-77).

Данные показания подсудимая ФИО1 подтвердила в судебном заседании в полном объеме.

Вина подсудимой ФИО1 в совершении указанного преступления подтверждена совокупностью доказательств, исследованных в ходе судебного разбирательства: 

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями неявившихся свидетелей:

- Свидетель №1 от 22.10.2023, согласно которым он употребляет наркотические средства, которые приобретает через мессенджер «Телеграмм» у неизвестного ему оператора «Муха Н», имеющего электронный адрес: .........», цена за один грамм составляет 6000 рублей. В августе 2023 года он переводил на банковские карты № ....., № ..... денежные средства в размере от 3000 до 6000 рублей за наркотическое средство синтетического происхождения — метадон. Оператор «Муха Н» давал ему адреса с местом нахождения тайников закладок, часто в Железнодорожном районе г. Воронежа в районе ул. Остужева, и в Советском районе г. Воронежа в районе улиц Маршака, Южно-Моравская, Героев Сибиряков, Домостроителей. Тайники-закладки курьер оборудует вблизи крупных магазинов, вблизи аптек или рынков в мусорных урнах. Так, 23.08.2023 года около 13:00 часов он, находясь в районе «Цирка» на ул. 20 лет Октября г. Воронежа, осуществил перевод денежных средств через приложение «Сбербанк Онлайн» двумя транзакциями по три тысячи рублей на банковскую карту № ....., тем самым приобрел 1 грамм наркотического средства метадон, после чего оператор «Муха Н» прислал адрес с местом нахождения тайника-закладки, а именно: «Остановка ФИО3 Магнит Косметик урна фольга», где приблизительно в 15 ч. 00 мин., подойдя ко входу в магазин «Магнит Косметик», на ступеньках с правой стороны от входа увидел урну, в которой нащупал фольгированный сверток и взял его в руку, после чего положил в левый карман шорт, надетых на нем, и направился в сторону остановки общественного транспорта «ФИО3», где отойдя несколько метров от магазина «Магнит Косметик», приблизительно в 15 ч. 08 мин. к нему подошли двое мужчин, которые представились сотрудниками полиции, предъявили свои служебные удостоверения и пояснили, что у них имеется подозрение полагать, что он находится в состоянии опьянения, на что он пояснил, что употребляет наркотическое средство метадон. В ходе его личного досмотра в ОНК УМВД России по г. Воронежу с участием понятых на предложение добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте, он ответил, что у него есть при себе сверток с наркотическим средством, после чего из левого кармана надетых на нем шорт изъят фольгированный сверток с содержимым внутри, на что он пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство синтетического происхождения метадон. Из правого кармана его шорт изъят мобильный телефон марки «Infinix» в корпусе серого цвета, с помощью которого он приобрел в мессенджере «Телеграмм» у оператора «Муха Н», наркотическое средство метадон, которые в его присутствии упакованы в полимерные пакеты, снабженные бирками с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц, в том числе и его подписями. Также он расписался во всех составленных протоколах (т.1, л.д. 176-179);

- Свидетель №3 от 07.11.2023, согласно которым с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 23.08.2023 я нес службу совместно с оперуполномоченным ОНК УМВД России по г. Воронежу Свидетель №2 на территории Железнодорожного района г. Воронежа и в 15 часов 08 минут у дома № 153 по Ленинскому проспекту г. Воронежа они заметили мужчину, который быстрым шагом отходил от урны, расположенной у магазина «Магнит Косметик». У мужчины была приземистая походка и неустойчивая поза, поведение не соответствовало обстановке, по внешним признакам было видно, что мужчина находится в состоянии опьянения. Он с Свидетель №2 подошли к мужчине, представились, предъявили служебные удостоверения и попросили его представиться. Мужчина представился Свидетель №1, он шатался из стороны в сторону, при этом запах алкоголя изо рта отсутствовал. У него с ФИО34. возникли подозрения, что ФИО35. находится в состоянии наркотического опьянения, а также может хранить при себе наркотические средства, в связи с чем тот доставлен в ОНК УМВД России по г. Воронежу для проведения личного досмотра, в ходе которого с участием понятых в левом боковом кармане шорт, надетых на Свидетель №1, обнаружен сверток из фольги с содержимым, который изьят и упакован в полимерный пакет. Также в ходе личного досмотра из правого кармана шорт Свидетель №1 изъят сотовый телефон марки «Infinix» в корпусе серого цвста (т.1, л.д. 180-182);

- Свидетель №2 от 06.12.2023, согласно которым 23.08.2023 им проводилось ОРМ «Наблюдение» за участком местности у д. 153 по Ленинскому проспекту г. Воронежа, где по имеющейся информации ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающая по адресу: 

<

адрес>, прибудет на участок местности у д. 153 по Ленинскому проспекту г. Воронежа с целью незаконного сбыта наркотических средств путем оборудования тайников. Наблюдение начато 23.08.2023 в 12 часов 00 минут в автомобиле Лада «Гранта» 219010 г/н № ....., припаркованном со стороны 

<

...>. В 13.27 со стороны сквера ФИО3 он заметил женщину цыганской национальности, идущую с несовершеннолетним ребенком, одетую в длинное платье до пят темного цвета. Женщина и ребенок подошли к входной двери магазина «Амиталь», при этом женщина нагнулась и положила сверток, который держала в правой руке, в мусорную урну, находящуюся у соседней двери магазина «Магнит-Косметик», а затем с ребенком вошла в помещение магазина «Амиталь». В 13.38 женщина с ребенком вышли из магазина и направились в сторону сквера ФИО3. По имеющейся у него фотографии в данной женщине им отождествлена ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Далее наблюдение было продолжено и в 15.07 он заметил гражданина, который также шел со стороны сквера ФИО3 к д. 153 по пр-ту Ленинский г. Воронежа, по виду находящегося в состоянии опьянения. По имеющейся у него фотографии из социальной сети «ВКонтакте» в данном гражданине ним был отождествлен Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес>, который является наркозависимым лицом и употребляет наркотическое средство «метадон». Подойдя к двери магазина «Магнит Косметик», расположенного в доме 153 по пр-ту Ленинский г. Воронежа, Свидетель №1 остановился и начал оглядываться по сторонам, затем сел на корточки, засунул руку в мусорную урну и начал там что-то искать, после чего достал оттуда сверток, который положил в левый карман шорт, и направился в сторону остановки общественного транспорта «ФИО3». Информация передана им оперуполномоченному ОНК УМВД России по г. Воронежу Свидетель №3, который в 15.08 подошел к Свидетель №1, представился, предъявил служебное удостоверение, после чего Свидетель №1 был задержан. Наблюдение окончено в 15 часов 09 минут 23.08.2023 года. В тот же день примерно с 16 часов 10 минут по 16 часов 30 минут в помещении ОП № 1 УМВД России по г. Воронежу он проводил личный досмотр Свидетель №1 в присутствии понятых ФИО36 и Свидетель №8, в ходе которого в левом боковом кармане шорт, надетых на Свидетель №1, обнаружил 1 фольгированный сверток с содержимым внутри, в правом боковом кармане шорт обнаружил мобильный телефон «Infinix» в корпусе черного цвета, которые изъял и упаковал надлежащим образом в полимерные пакеты.

Кроме этого, им проводилось ОРМ «Наблюдение» в отношении неустанолвенного мужчины по кличке «Муха», который по имеющейся информации 20 сентября 2023 года на ул. Розы Люксембург у д. 69/2 г. Воронежа будет осуществлять незаконный сбыт наркотического средства «метадон» путем оборудования «тайников». Наблюдение за участком местности, расположенным у дома № 69/2 по ул. Розы Люксембург г. Воронежа начато в 12 часов 00 минут 20 сентября 2023 года в автомобиле «Лада Гранта» 219010 г.р.з. № ....., припаркованном возле дома №67 по ул. Розы Люксембург г. Воронежа. 20.09.2023 в 14 часов 50 минут со стороны дома № 67 по улице Розы Люксембург г. Воронежа со стороны остановки общественного транспорта «Вокзал Отрожка» он заметил женщину цыганской национальности, одетую в длинное платье, которая шла вдоль ограждения железной дороги на противоположной стороне от домов. Дойдя до пешеходного перехода, через железнодорожные пути, напротив дома № 69/2 по ул. Розы Люксембург г. Воронежа женщина бросила на землю фольгированный сверток, после чего скрылась. В 16 часов 07 минут за данной закладкой подошел мужчина, представившийся как ФИО37, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который был ими задержан. В последующем на основании поручения следователя в ходе проведения ОРМ «Отождествление личности» установлена личность женщины - ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (1, л.д. 208-210, 211-214);

- Свидетель №8 от 20.03.2024, согласно которым 23.08.2023 примерно с 16 часов 10 минут по 16 часов 30 минут в помещении ОП № 1 УМВД России по г. Воронежу он и мужчина по фамилии ФИО7 принимали участие в качестве понятых при проведении личного досмотра Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в ходе которого в левом боковом кармане шорт, надетых на Свидетель №1, сотрудник полиции обнаружил 1 фольгированный сверток с содержимым внутри, в правом боковом кармане шорт сотрудник полиции обнаружил мобильный телефон «Infinix» в корпусе черного цвета, которые изъяты и упакованы в полимерные пакеты, сотрудник полиции составил протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, а также протокол изъятия вещей и документов, которые передал для ознакомления всем участвующим лицам, в которых после ознакомления все поставили свои подписи (т.1, л.д. 215-217);

- Свидетель №4 от 08.02.2024 о том, что 20.09.2023 с 17 часов 00 минут до 17 часов 30 минут он и мужчина по фамилии Свидетель №5 принимали участие в качестве понятых при осмотре места происшествия возле дома № 69/2 по ул. Розы Люксембург г. Воронежа. Осмотр проводился с участием ФИО19 ФИО10, Свидетель №6 и дознавателя. В ходе осмотра места происшествия возле бордюра обнаружен и изъят фольгированный сверток с содержимым внутри, по поводу которого ФИО19 ФИО10 пояснил, что 20.09.2023 около 16 часов 10 минут тот обнаружил данный сверток и поднял его, но при виде сотрудников полиции бросил его обратно на дорогу. Сверток тот нигде не заказывал, а нашел. После этого составлен протокол осмотра места происшествия, который все участвующие лица после ознакомления подписали (т.1, л.д. 189-191);

- Свидетель №5 от 12.02.2024 и Свидетель №6 от 14.02.2024 аналогичного содержания (т.1, л.д. 192-194, 195-197);

- ФИО18 от 24.03.2024, согласно которым 23.08.2023 к ней в дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, приехала в гости ее сестра ФИО1 Через некоторое время она сказала Анне, что ей надо в книжный магазин «Амиталь», расположенный по адресу: 

<

...>, для приобретения канцелярских товаров и книг для детей. Анна сказала, что поедет с ней, после чего она вызвала такси и вместе со своим ребенком и Анной прибыли к данному магазину, где Анна сказала ей, что в книжный магазин не пойдет, а поедет в продуктовый магазин, после чего они встретятся и поедут домой. В этот момент Анна дала ей полимерную обертку из-под пачки сигарет и попросила выкинуть ее в мусорный бак, расположенный у входа в магазин «Амиталь». Она вышла из такси со своим ребенком и направилась ко входу в магазин «Амиталь», заходя в который, выкинула полимерную обертку из-под пачки сигарет, которую передала ей Анна, в мусорный бак, расположенный у входа в магазин. Она не рассматривала эту полимерную обертку, просто взяла ее у Анны и по ее просьбе выкинула в мусорный бак, думая, что это обычный мусор. ФИО1 не говорила, что занимается сбытом наркотиков. После того, как она вышла из книжного магазина, они поехали обратно домой и Анна ей призналась, что в полимерную обертку из-под пачки сигарет поместила сверток с наркотиком, что ей сказали сделать тайник в мусорном баке, но она побоялась сама это делать, так как испугалась быть задержанной, a также в связи с тем, что впервые должна была сделать тайник с наркотиком. Она не знала, что Анна использовала ее для совершения сбыта наркотических средств и к данному преступлению она никоим образом не причастна. Со слов её бабушки ФИО20 ей известно, что 06.12.2023 в их доме по адресу: 

<

адрес> проведен обыск, в ходе которого обнаружено и изъято много банковских карт, 6 мобильных телефонов, иные предметы и какие-то растительные вещества, кому принадлежит каждая из банковских карт и растительные вещества, ей неизвестно (т.1, л.д. 198-200);

Свидетель №7 от 24.03.2024, согласно которым 20.09.2023 г. он встретился со своим знакомым ФИО38 для того, чтобы приобрести наркотик метадон для личного потребления, на что они скинулись денежными средствами по 6000 рублей в общей сумме 12000 рублей. В мессенджере «WhatsApp», установленном в его телефоне «Redmi» с номером № ..... он написал человеку по имени «Муха», у которого спросил о наличии наркотического средства. Тот ответил, что наркотик имеется, и скинул номер карты с указанием суммы. Через мобильное приложение «Сбербанк Тотлайн» он перевел 11970 рублей два раза по номеру карты. После оплаты «Муха» выслал ему адрес, а именно «Депо, под лестницей, около ж/д станции «Отрожка» около 

<

...> г. Воронежа», и они с ФИО4 вызвали такси по указанному адресу. Переписку с «Мухой» он удалил, так как адрес тайника они запомнили. При прибытии по указанному адресу около 16 часов 10 минут они вышли из автомобиля такси. ФИО4 знал, что наркотическое средство находится в фольгированном свертке, об этом он ему сказал. ФИО4 стал искать данный сверток и обнаружил его, но не под лестницей ж/д перехода, а рядом с ней, возле столба на земле. Когда ФИО4 поднял данный сверток, то он увидел приближающихся к ним сотрудников полиции, одетых в гражданскую одежду, при этом ФИО4 выбросил сверток на асфальтированную дорогу на остановке общественного транспорта около лестницы ж/д перехода станции «Отрожка» вблизи вышеуказанного дома. При разговоре с сотрудниками полиции ФИО4 во всем признался и ничего отрицать не стал. Скрыться они не пытались. После этого на место приехала следственно-оперативная группа, произведен осмотр места происшествия с участием ФИО4 и в присутствии понятых, в ходе которого фольгированный сверток с метадоном внутри изъят. Он данный сверток не поднимал, а желал в дальнейшем лишь употребить вместе с ФИО4. Номер телефона «Мухи» № ....., номер карты не сохранился, так как он сообщение удалил. Перевод был выполнен на имя ФИО31 (т.1, л.д. 205-207).

Также вина ФИО1 в совершении указанного преступления подтверждается исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела:

- актом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 20.09.2023 года, согласно которому 20.09.2023 года в период времени с 12 час. 00 мин. по 16 час. 10 мин. проводилось ОРМ «наблюдение» за участком местности у 

<

...> при этом установлено, что в 14.50 следовавшая со стороны остановки общественного транспорта «Вокзал Отрожка» женщина цыганской национальности, одетая в длинное платье до пят темного цвета шла вдоль ограждения железной дороги, расположенной на противоположной стороне от домов по указанной улице, которая, дойдя до пешеходного перехода через железнодорожные пути, расположенного напротив 

<

...> бросила на землю фольгированный сверток, после чего проследовала по ул. P. Люксембург в направлении Железнодорожной больницы. В 16.08 к данному участку местности подъехал автомобиль такси, из которого вышло четверо граждан, один из которых направился к фольгированному свертку, лежащему на земле, и поднял его. Информация передана оперуполномоченному ОНК УМВД России по г. Воронежу А.В. Свидетель №3, который в 16.10 подошел к данному гражданину, при этом гражданин бросил фольгированный сверток на землю, после чего был задержан. Наблюдение окончено 16 час. 10 мин, 20.09.2023г. Впоследствии данный гражданин назвался как ФИО40 ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т.1, л.д. 97);

- протоколом осмотр места происшествия от 20.09.2023, согласно которому с участием ФИО19 ФИО10 осмотрен участок местности у дома № 69/2 по ул. Р. Люксембург г. Воронежа, при этом обнаружен и изъят сверток с содержимым внутри (т. 1, л.д. 61-66);

- справкой об исследовании № 1412 от 20.09.2023, согласно которой представленные на исследование вещества общей массой 1,88 грамма содержат в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) (т. 1, л.д. 69);

- заключением эксперта № 5714 от 06.12.2023, согласно которому представленные на экспертизу вещества общей массой 1,80 грамма содержат в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) (т.1, л.д. 71-72);

- актом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 23.08.2023 года, согласно которому 23.08.2023 года в период с 12 час. 00 мин. по 15 час. 09 мин. проводилось ОРМ «Наблюдение» за участком местности у д. 153 по Ленинскому проспекту г. Воронежа, при этом установлено, чтов 13.27 со стороны сквера ФИО3 следует женщина цыганской национальности с несовершеннолетним ребенком, одетая в длинное платье до пят темного цвета, которые подошли к входной двери магазина «Амиталь» расположенного в д. 153 по Ленинскому проспекту г. Воронежа, где женщина нагнулась и положила сверток, который держала в правой руке, в мусорную урну, находящуюся у соседней двери магазина «Магнит-Косметик», а затем вошла в помещение магазина «Амиталь». В 13.38 женщина с ребенком вышли из помещения магазина и направились в сторону сквера ФИО3. По имеющейся фотографии женщина отождествлена как ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающая г

<

адрес>. В продолжение наблюдения установлено, что в 15.07 следовавший со стороны сквера ФИО3 к д. 153 по пр-ту Ленинский г. Воронежа гражданин, по виду находящийся в состоянии опьянения и отождествлённый по фотографии как Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес>, являющийся наркозависимым лицом, подойдя к двери магазина «Магнит Косметик», расположенного в д. 153 по пр-ту Ленинский г. Воронежа, остановился и начал оглядываться по сторонам. Убедившись что за ним никто не наблюдает, он сел на корточки, засунул руку в мусорную урну и начал там что-то и искать, а затем достал оттуда сверток, который положил в левый карман шорт, после чего направился в сторону остановки общественного транспорта «ФИО3». Информация передана оперуполномоченному ОНК УМВД России по г. Воронежу Свидетель №3, который в 15.08 подошел к Свидетель №1, представился, предъявил служебное удостоверение и задержал его. Наблюдение окончено в 15 часов 09 минут 23.08.2023 года (т. 1, л.д. 164);

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 23.08.2023, согласно которому 23.08.2023 в период времени с 16 часов 10 минут по 16 часов 15 минут проведен личный досмотр Свидетель №1, в ходе которого обнаружены 1 фольгированный сверток с содержимым внутри, мобильный телефон «Infinix» в корпусе черного цвета (т. 1, л.д. 119-120);

- протоколом изъятия указанных вещей от 23.08.2023 (т. 1, л.д. 121);

- справкой об исследовании № 1274 от 23.08.2023, согласно которой представленные на исследование вещества общей массой 0,88 грамма содержат в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) (т. 1, л.д. 122);

- заключением эксперта № 4339 от 18.09.2023, согласно которому представленные на экспертизу вещества общей массой 0,84 грамма содержат в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) (т. 1, л.д. 124-127);

- заключением эксперта № 1392 от 25.03.2024, согласно которому представленные на экспертизу вещества общей массой 1,72 грамма содержат в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин); представленные на экспертизу вещества общей массой 0,80 грамма содержат в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) (т. 1, л.д. 137-139);

- протоколом осмотра предметов от 02.10.2023, согласно которому осмотрен мобильный телефон «Infinix» изъятый в ходе личного досмотра Свидетель №1 (т.1 л.д. 145-149);

- протоколом осмотра предметов от 27.02.2024, согласно которому осмотрены бумажный конверт, мобильный телефон «Redmi», изъятый в ходе личного досмотра Свидетель №7 (т.1 л.д. 218-222);

- протоколом осмотра предметов от 26.03.2024, согласно которому осмотрены бумажные бирки, полимерные пакеты, фрагменты фольги серебристого цвета, фрагменты прозрачного полимерного материала, 6 прозрачных полимерных пакетов с застежкой «ZipLock», в каждом из которых находится вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) общей массой 2,4 грамма (т.1 л.д. 225-229);

- протоколом осмотра видеозаписи от 17.02.2024, согласно которому осмотрен CD-R диск с материалами, полученными в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» (т.1 л.д. 101-103);

- протоколом осмотра видеозаписи от 21.03.2024, согласно которому осмотрен CD-R диск – приложение к акту ОРМ «Отождествление личности» (т.1 л.д. 168-170);

- протоколом осмотра видеозаписи от 24.03.2024, согласно которому осмотрен CD-R диск – приложение к акту ОРМ «Отождествление личности» (т.1 л.д. 171-173);

- вещественными доказательствами (т.1 л.д. 104, 105, 150, 151, 174, 175, 223, 224, 230, 231).

Приведенные доказательства, положенные в основу обвинительного приговора, суд оценивает как соответствующие предусмотренным уголовно-процессуальным законом требованиям об относимости, допустимости и достоверности, и в своей совокупности признает их достаточными для разрешения уголовного дела.

В соответствии с приведенными доказательствами суд считает объективно установленным факт совершения подсудимой ФИО1 23.08.2023 и 20.09.2023 года при обстоятельствах, изложенных в приговоре, незаконного сбыта вещества общей массой 2,76 грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, и квалифицирует указанные преступные действия подсудимой по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Судом установлено, что подсудимой ФИО1 совершено умышленное особо тяжкое преступление.

При назначении подсудимой ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, по делу не установлено.

Согласно экспертному заключению №2075 от 09.01.2024, ФИО1 не страдает алкоголизмом, наркоманией (т.2 л.д. 125-126). Согласно заключению экспертов № 3356 от 27.12.2023, ФИО1 в период, относящийся к инкриминируемому деяниям, а также ко времени производства по уголовному делу, хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые делали её не способной в тот период осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий не страдала и в настоящее время не страдает, она может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими (т.2 л.д. 130-131).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО1 суд в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в представлении органам следствия информации об обстоятельствах его совершения, в правдивых и полных показаниях, способствующих расследованию преступлений, а также явку с повинной; в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ наличие малолетнего ребенка. Кроме этого, обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ признает полное признание вины и раскаяние в содеянном, отсутствие судимостей, состояние здоровья подсудимой и ее ребенка, а также близких родственников, положительные характеристики.

Учитывая необходимость влияния назначенного наказания на исправление осужденной и руководствуясь принципом справедливости, в целях предупреждения совершения новых преступлений, с учетом особой тяжести содеянного и характеристики личности подсудимой суд приходит к выводу о невозможности исправления и перевоспитания ФИО1 без изоляции от общества и назначает ей наказание в виде лишения свободы по правилам ч.1 ст.62 УК РФ без применения дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а также штрафа, поскольку исполнения основного наказания достаточно для исправления осужденной, полагая, что данный вид наказания будет соответствовать задачам и принципам уголовного судопроизводства, а также целям уголовного наказания. 

Вместе с тем, приведенные выше обстоятельства, смягчающие наказание подсудимой ФИО1, суд оценивает в совокупности с иными фактическими обстоятельствами, связанными с характером преступления и личностью подсудимой, её ролью и поведением во время и после совершения преступления, и, исходя из принципа индивидуализации уголовного наказания, учитывая влияние назначенного наказания на условия жизни семьи ФИО1, признает их исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного преступления и личности подсудимой, в связи с чем полагает возможным назначить ФИО1 наказание за указанное преступление с применением положений ст. 64 УК РФ.

Оснований для снижения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с правилами ч. 6 ст. 15 УК РФ и оснований для применения положений ст. 73 УК РФ при назначении наказания суд не усматривает, полагая, что в противном случае цели уголовного наказания достигнуты не будут. 

Разрешая вопрос о возможности применения положений ст. 82 УК РФ при назначении ФИО1 наказания суд принимает во внимание её личность и поведение до и после совершения преступления, а также руководствуется разъяснениями, содержащимися в Постановлении Пленума Верховного Суда РФ от 19.12.2023 N 47 "О практике применения судами законодательства об отсрочке отбывания наказания", согласно которым отсрочка отбывания наказания возможна лишь при условии положительного поведения лица, его добросовестного отношения к исполнению обязанностей по воспитанию ребенка, исключающих оказание какого-либо отрицательного воздействия на ребенка. При судебном разбирательстве установлено, что ФИО1 имеет образование 9 классов, в зарегистрированном браке не состоит, проживает с малолетним ребенком и сожителем в съемной квартире, при этом не работает и не имеет постоянного источника дохода, материальные средства для удовлетворения своих потребностей добывает путем незаконного сбыта наркотических средств, что свидетельствует о ненадлежащем материальном содержании и нравственном воспитании ребенка и противоречит его интересам. Доказательств, подтверждающих, что ребенок ФИО1 находится в тесном эмоциональном контакте с матерью, нарушение которого крайне негативно отразится на его эмоционально-психическом состоянии, а также сведений о том, что малолетний с учетом состояния его здоровья нуждается в постоянном постороннем уходе, материалы дела не содержат, при этом норма ч. 1 ст. 82 УК РФ не является обязательной для применения и осужденная вправе обратиться с ходатайством об отсрочке отбывания наказания на основании ст. 82 УК РФ в суд по месту отбывания наказания в порядке, предусмотренном ст. ст. 397- 399 УПК РФ.

Отбывание лишения свободы ФИО1 суд определяет в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ в колонии общего режима, при этом в силу ст.72 УК РФ период задержания и содержания под стражей до вступления приговора в законную силу, а также время нахождения под домашним арестом следует зачесть в срок лишения свободы.

Поскольку на иждивении ФИО1 находится малолетний ребенок ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес>, он в соответствии с ч. 1 ст. 313 УПК РФ подлежат передаче для дальнейшего устройства на период отбывания ФИО1 наказания в виде лишения свободы отделу опеки и попечительства управы Левобережного района городского округа г. Воронеж.

Руководствуясь ст. ст. 296-299, 303, 304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание с применением ст.64 УК РФ в виде 3 (трех) лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде домашнего ареста до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-3 УФСИН России по Воронежской области, взяв ФИО1 под стражу в зале судебного заседания. 

Срок отбывания наказания исчислять ФИО1 со дня вступления приговора в законную силу, засчитав в срок отбывания наказания время задержания в порядке ст. 91 УПК РФ 06.12.2023, 07.12.2023 года, период содержания под стражей до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы, а также время нахождения под домашним арестом с 08.12.2023 года по 14.07.2024 года включительно из расчета два дня содержания под домашним арестом за один день лишения свободы. 

Передать малолетнего ребенка ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающего по адресу: 

<

адрес>, отделу опеки и попечительства управы Левобережного района городского округа г. Воронеж для устройства на период отбывания ФИО1 наказания в виде лишения свободы.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- мобильный телефон «Redmi», изъятый в ходе личного досмотра Свидетель №7 и хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Воронежу – возвратить Свидетель №7;

- пакет № 2, в котором находятся: бумажные бирки, полимерные пакеты, фрагменты фольги серебристого цвета, фрагменты прозрачного полимерного материала, 6 прозрачных полимерных пакетов с застежкой «ZipLock», в каждом из которых находится вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) общей массой 2,4 грамма, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Воронежу - хранить там же до разрешения вопроса о приобщении указанных

вещественных доказательств к материалам выделенного в отдельное производство уголовного дела в отношении неустановленного лица;

- CD-R диск – приложение к акту ОРМ «Наблюдение», CD-R диск – приложение к акту ОРМ «Отождествление личности», приобщенные к материалам уголовного дела – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 (пятнадцати) суток со дня его провозглашения, а осужденной в такой же срок со дня вручения копии настоящего приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления осужденная вправе ходатайствовать в течение 15 дней о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе поручить осуществление своей защиты избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья С.Б. Проценко